1

证券代码：002342          证券简称：巨力索具         公告编号：2022-041

巨力索具股份有限公司

关于拟为全资子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

依据公司发展战略规划指导，为进一步强化和提升公司在索具行业、领域的

持续影响力，推动制造业高质量发展，满足国家产业化配套产品的需要，巨力索

具股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司巨力索具（河南）有限公司（以

下简称“河南子公司”）拟投资建设“年产 10 万吨钢丝及钢丝绳项目”。该项目

建设周期 1 年，项目资金来源为公司自有资金、银行借款或其他融资方式等。项

目投产后，产品将具有较高的性价比及竞争能力，能够提升公司的整体盈利能力。

具体内容详见 2022 年 2 月 18 日公司在指定信息披露媒体《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网上的第【2022-005】号公告。

现为满足子公司生产经营的资金需求，促进子公司项目建设，公司拟为河南

子公司的融资提供全额连带责任保证担保，并与中国农业银行股份有限公司孟州

市支行签署担保协议。

公司本次为河南子公司提供担保金额为 3亿元，占公司 2021 年度经审计净资

产的 12.9%。本次担保事项已经公司第六董事会第三十六次会议审议通过，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等规定，该议案需提交公司股东大

会审议通过。

二、被担保人基本情况

1、公司名称：巨力索具（河南）有限公司

2、成立日期：2021 年 10 月 28 日

2

3、注册地点：孟州市产业集聚区联盟路中段 1 号

4、法定代表人：杨超

5、注册资本：12,000 万元人民币

6、主营业务：一般项目：金属丝绳及其制品制造；金属工具制造；金属工具

销售；金属材料制造；金属材料销售；建筑用金属配件制造；工程和技术研究和

试验发展；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

水下系统和作业装备制造；水下系统和作业装备销售；海洋工程装备研发；海洋

工程装备制造；潜水救捞装备制造；潜水救捞装备销售；海洋工程装备销售；特

种作业人员安全技术培训；智能基础制造装备销售；智能基础制造装备制造；风

电场相关系统研发；风电场相关装备销售；海上风电相关系统研发；海上风电相

关装备销售；太阳能热利用装备销售；金属结构制造；金属结构销售；金属制品

研发；金属制品销售；国内贸易代理；货物进出口。

7、股权结构：公司持股 100%

8、与上市公司关系：全资子公司，不是失信被执行人。

9、被担保人最近一年又一期的主要财务指标

单位：元

科目 2021 年 12 月 31 日（经审计） 2022 年 1-6 月（未经审计）

资产总额 111,781,020.00  184,117,199.12

负债总额 11,781,020.00  64,103,924.78

净资产 100,000,000.00 120,013,274.34

营业收入 0 17,699.12

利润总额 0 17,699.12

净利润 0 13,274.34

三、担保协议的主要内容

1、担保方式：公司提供全额连带责任保证担保

2、担保期间：主合同约定的债务履行期限届满之日起三年。

3、担保金额：3 亿人民币

4、其他股东方是否提供担保及担保形式：实际控制人杨建国先生提供全额连

3

带责任保证担保

5、反担保情况及形式：不适用

6、担保范围：保证担保的范围包括债务人在主合同项下应偿付的借款本金、

利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、按《中华人民共和国民事诉讼法》有

关规定确定由债务人和保证人承担的迟延履行债务利息和迟延履行金、保全保险

费以及诉讼（仲裁）费、律师费等债权人实现债权的一切费用。

7、保证人承诺：

①保证人已按有关规定和程序取得本合同担保所需要的全部必要和合法的内

部及外部的批准和授权。

②保证人按要求向债权人提供真实、完整、有效的财务报表、公司章程或者

其他相关资料、信息，并接受债权人以及债权人委托授权的第三方对保证人生产

经营和财务状况的监督检查。

③债务人未按主合同约定履行或未全部履行其债务时，或发生本合同约定的

保证人应履行保证责任的情形，保证人自愿履行连带保证责任，债权人有权直接

要求保证人承担保证责任。

8、保证责任的承担

    ①保证人支付的款项不足以清偿本合同所担保的债权的，债权人可以选择将

该款项用于归还本金、利息、罚息、复利或者费用等；

②保证人为债务人与债权人之间存有的包括但不限于本合同项下的数笔债务

提供担保，且保证人的给付不足以清偿全部到期债务的，所清偿的债务及抵充顺

序，由债权人确定。

9、违约责任

①本合同生效后，债权人不履行约定义务，造成保证人损失的，应承担相应

的赔偿责任。

②如主合同被解除，保证人对债务人应当承担的民事责任（包括但不限于返

还、赔偿损失等）仍应当承担担保责任。

上述担保协议的具体内容及担保期限以公司实际签订的担保协议为准。

四、董事会意见

公司董事会认为：河南子公司为公司合并报表范围内的全资子公司，公司为

4

其提供的金融机构融资担保可满足其生产经营的资金需求，使其保持健康、持续、

平稳发展。公司本次为河南子公司提供担保，未签署反担保协议，公司在担保期

内有能力对其经营管理风险进行控制，财务风险处于公司可控制范围内。同时，

本次担保事项符合公司长远利益，不会对公司整体经营产生重大影响，亦存在损

害公司及中小股东利益的情况。

五、累计对外担保数量

截至本公告披露日，公司及子公司累计对外担保总金额 3 亿元（含本次担保），

为本次对河南子公司提供的担保，占公司最近一期经审计净资产的比例为 12.9%。

截至本公告披露日，除上述公司为河南子公司提供的担保情况外，公司及控

股子公司不存在对控股股东、实际控制人及其一致行动人控制的其他企业和无股

权关系的第三方提供担保的情形。公司及控股子公司亦未发生逾期担保、涉及诉

讼的担保和因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

六、备查文件

1、《巨力索具股份有限公司第六届董事会第三十六次会议决议》。

特此公告。

                                    巨力索具股份有限公司

                                             董事会

                                             2022 年 9 月 22 日